Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Rua Roberto Carlos Kautsky, n° 401 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefax: (27)3268-1123 Telefones: (27) 3268-3143/3268-2396

Site: www.domingosmartins.es.  leg  .br
e-mail:   cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº  107/2014

Exmº Sr. Presidente da CMDM
JÚLIO MARIA DOS SANTOS

INDICO ao  Exmo  Senhor  Prefeito  Municipal  que  possibilite  a  cobertura  dos  barrancos  com
sementes de braquiária argentina em toda a extensão nua das margens da Rodovia Eduardo Haese,
localizada no Distrito de Paraju no município de Domingos Martins.

O objetivo desta preposição é garantir  que barrancos situados as margens da Rodovia Eduardo
Haese não venham a ter fortes erosões ou quedas durante período chuvoso por estarem descobertos
de algum tipo de vegetação baixa obstruindo a passagem de veículos. Para garantir que esta erosão
não possa acontecer, faço tal apelo nesta proposição buscando o apoio no Executivo Municipal. A
Rodovia  recebeu  algumas  pequenas  placas  de  grama que  atualmente  já  não  existem mais.  As
mesmas secaram logo depois que colocaram-na pois não receberam nenhum tipo de manutenção ou
irrigação nos pouquíssimos pontos de seu plantio.  A sugestão deste  vereador seria inclusive de
poder usar o modelo de cobertura de barrancos feitos na Rodovia que liga Marechal Floriano a
Domingos Martins, passando pela “estrada velha”. Contando com vosso olhar atencioso sobre esta
indicação, nos colocamos a disposição para maiores detalhamentos.

Sala das Sessões, em 24 de abril de 2014.

DIVINO DE SOUZA FERNANDES
Vereador

mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/